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ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce je charakterizována pohanka setá (Fagopyrum escule-

tum Moench), její pěstování, chemické složení, vlastnosti a využití. Dále jsou popsány me-

tody pro stanovení antioxidační aktivity s DPPH a obsahu volných polyfenolů pomocí či-

nidla Folin-Ciocalteu. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na zjištění vlhkosti,

stanovení antioxidační aktivity metodou s DPPH a obsahu volných polyfenolů pomocí

činidla Folin-Ciocalteu ve vybraných produktech z pohanky.
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ABSTRACT

The theoretical part of the Bachelor thesis deals with characterization of buckwheat (Fa-

gopyrum esculetum Moench), its cultivation, chemical composition, properties and use

plant as food or feed. Further, the methods are described for the determination of antio-

xidant activity with DPPH and the content of free polyphenols using the Folin-Ciocalteu

reagent. The experimental part of thesis is focused on the determination of dry matter, an-

tioxidant activity using DPPH method, the content of free polyphenols using the Folin-

Ciocalteu in selected products from buckwheat.
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ÚVOD

Poslední desetiletí roste stále větší zájem o alternativní druhy rostlin s možností vyu-

žití v potravinářském, farmaceutickém nebo kosmetickém průmyslu. Řadí se zde i pseudo-

cereálie, které jsou blízké obilovinám, avšak neobsahují komplex bílkovin lepku. Patří zde

laskavec (amarant), merlík čilský (quinoa) a pohanka. Jejich konzumace může rozšířit

spektrum dalších složek v našem jídelníčku.

Výrobky z pohanky a pokrmy z nich připravené jsou výživné a chutné a také vhodné ve

výživě pacientů trpících nesnášenlivostí lepku neboli celiakií. Jde o celoživotní onemocně-

ní, při kterém dochází působením lepku ke změně povrchu sliznice tenkého střeva, z něhož

mizí klky. V důsledku toho se povrch tenkého střeva zmenšuje a zhoršuje se i jeho schop-

nost vstřebávání a trávení živin. Pokrmy z pohanky se také doporučují při prevenci vyso-

kého krevního tlaku, vysoké hladiny cholesterolu v krvi a dalších kardiovaskulárních rizi-

kových faktorů, i pro posílení imunitního systému. V současné době je na trhu celá řada

produktů z pohanky (kroupy, lámanka, krupice, mouka, těstoviny, vločky, pukance, směsi

na přípravu nálevů ve formě čaje, pekárenské výrobky a další).

Působením vnějších vlivů (znečištěné ovzduší, voda, potraviny) a některých karcinogen-

ních látek, dochází v lidském organismu k nadbytku volných radikálů, které způsobují řadu

závažných onemocnění. Jedná se především o onemocnění srdce, cévní onemocnění a ra-

kovinu. Trendem je chránit organismus před těmito radikály působením látek

s antioxidační aktivitou. Pohanka také patří do této skupiny látek.

Pohanka je dobrým zdrojem fenolických látek, především rutinu. Ten vykazuje antioxidač-

ní aktivitu, má protizánětlivé i antikarcinogenní účinky a posiluje i zpevňuje stěny cév.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na charakteristiku pohanky, její pěstování

a zpracování, popis chemického složení, vlastností pohanky a jejího využití.

V praktické části jsou uvedeny stanovení obsahu vlhkosti, sušiny, antioxidační aktivity

a obsahu volných polyfenolů ve vybraných vzorcích pohankových výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHANKA OBECNÁ

Pohanka je řazena mezi alternativní plodiny. Ty jsou pěstovány vedle intenzivně pěstova-

ných plodin, ale na mnohem menších osevních plochách. Často se jedná o plodiny, jejichž

pěstování bylo z nějakého důvodu potlačeno, nebo dokonce úplně přerušeno, ale po nějaké

době, se zvýšenou poptávkou po nich, znovu obnoveno. Hlavními příčinami byly jejich níz-

ké výnosy, malovýrobní technologie, změny stravovacích zvyklostí obyvatelstva a řada dalších

důvodů [11].

Pohanka je řazena do pseudocereálií, kam patří také laskavec (amarant) a merlík čilský

(quinoa). Jejich pěstování, využití a zpracování je podobné ostatním obilovinám, liší se ale

hlavně tím, že jejich zrna neobsahují frakce bílkoviny lepku. Jsou tedy vhodné pro výrobu

bezlepkových produktů, které ocení především pacienti trpící celiakií, nesnášenlivostí bíl-

koviny lepku, ale i ostatní lidé, kteří chtějí obohatit svůj jídelníček o tyto potraviny [1,12].

1.1 Charakteristika pohanky

 říše: Plantae (rostliny)

 kmen: Magnoliophyta (krytosemenné)

 třída: Magnoliopsida (nižší dvouděložné)

 řád: Polygonales (rdesnotvarné)

 čeleď: Polygonaceae (rdesnovité)

 rod: Fagopyrum sp.

 druh: Fagopyrum. esculentum Moench [5]
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Obr. 1: Rostlina Fagopyrum esculen-

tum Moench [6]

Fagopyrum esculentum Moench – Pohanka obecná je jednoletá rostlina, 40-70 cm, někdy

až 140 cm, vysoká, se vzpřímenou lodyhou, jednoduše nebo chudě větvená. Listy jsou

stejně dlouhé jako široké, dolní listy řapíkaté, horní přisedlé s trojúhelníkovými čepelemi

na srdčité až střelovité bázi. Má složené květenství podobné hroznům, květy jsou drobné,

pětičetné, koruna bílá nebo narůžovělá a kvete od června do července. Plodem není obilka,

ale trojboká nažka, jejíž hrany jsou po celé délce hladké [47].

Mezi nejpěstovanější druhy pohanky využívané v potravinářství patří pohanka obecná

a pohanka tatarská (Fagopyrum tataricum) [4]. Ta pro svou vyšší odolnost nahrazuje po-

hanku obecnou ve vyšších polohách. Je samosprašná a obsahuje více rutinu, má však nižší

výnosy a nažky nejsou příliš vhodné na výrobu mouky. Používá se především jako krmivo

pro hospodářská zvířata [6].
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Obr. 2: Květy a plody rostliny Fagopyrum esculentum Moench [13]

1.2 Pěstování pohanky

Pohanka pochází z oblasti jihovýchodní Asie, původní výskyt pohanky je v Himalájích,

kde jsou pro ni lokality s vhodnými klimatickými i půdními podmínkami. Poté, co lidé tuto

obilovinu domestikovali, se její pěstování rozšířilo do Číny, kde je pěstována přes 3 tisíce

let [2]. V Rusku byla pohanka známa již v 10. století a dále pravděpodobně putovala se

slovanskými národy nebo s pohanskými vojsky Osmanské říše do Evropy Podunajím, kde

patří k nejmladším plodinám [48, 3].

Nejstarší archeologické nálezy pohanky na území České republiky pocházejí z 12. století

z Opavy, Prunéřova v severních Čechách, areálu hradu Uherský Brod a Starého Jičína.

Zvláště populární byla pohanka na Těšínsku, Valašsku a v Beskydech [3]. Největší roz-

mach pěstování nastal zejména v 16. a v 17. století. O jejím hojném pěstování se také zmi-

ňuje Matthioli ve svém herbáři z roku 1596 [48]. Poté její význam postupně klesal a výraz-

ný úpadek nastal v 19. století, což souviselo i se změnou stravovacích zvyklostí, ústupem

od kašovitých pokrmů a zvýšeného konzumu pečiva z bílé mouky [3]. V roce 1920 se

v bývalém Československu osevní plochy pohanky pohybovaly kolem 3 tisíc ha, v roce

1935 již jen kolem 2 tisíc ha a v 50. letech byl zaznamenán pokles až k 1 tisíci ha i méně.

V dalších letech se udržela jen v oblasti Beskyd na Valašsku a to hlavně zásluhou rodiny

Šmajstrlů [3].
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Až po roce 1990 zažívá pohanka jako plodina s léčebnými účinky svůj návrat v souvislosti

s rostoucím zájmem o racionální výživu a ekologické zemědělství [48, 2]. Zájem o pohan-

ku stoupá nejen v Evropě (Francie, Polsko), ale i v dalších oblastech světa, například na

americkém kontinentě. Pohanka je více konzumována v Kanadě, často v podobě velmi

oblíbených pohankových lívanců s javorovým sirupem, i ve Spojených státech [2]. Hlav-

ními důvody jsou vysoká nutriční a dietetická hodnota, ale i nenáročnost pěstování [3].

V ČR se současně pohanka pěstuje v konvenčním i ekologickém zemědělství. Pěstitelské


[…]


v sestupném pořadí na (Obr. 14).

Antioxidační aktivita u jednotlivých výrobků z pohanky se pohybuje v rozmezí od

1,33 mg/g do 4,58 mg/g. Nejvyšší obsah antioxidační aktivity byl zjištěn u pohankové

mouky celozrnné a nejnižší obsah antioxidační aktivity byl stanoven u pohanky loupané,

podobně jako v případě stanovení volných polyfenolů. Výsledky těchto dvou hodnot se

mezi sebou lišily téměř 3,5-násobkem hodnoty. Z výsledků analyzovaných vzorků pohan-

kových výrobků je zřejmé, že vyšší hodnoty celkové antioxidační aktivity dosahovaly opět

vzorky vysoko vymletých produktů, vzhledem k tomu obsahují více obalových částí zrna,

které se vyznačují vyšší biologickou hodnotou a vyšším obsahem antioxidačních složek.

Naopak u výrobků, které prošly technologickým zpracováním, byla zjištěná hodnota cel-

kové antioxidační aktivity až 2 krát menší, jako je tomu u vzorku 5 (pohanka lámanka).

Výsledky antioxidační aktivity u jednotlivých výrobků z pohanky stanovených v sušině se

pohybuje v rozmezí od 1,49 mg/g do 5,16 mg/g.

Obr. 14: Sestupné hodnoty antioxidační aktivity u výrobků z pohanky
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5.4 Korelační analýza mezi antioxidační aktivitou a obsahem volných

polyfenolů

V rámci korelační analýzy z hodnot obsahu volných polyfenolů a antioxidační aktivity

(Tab. 15) byl sestrojen graf závislosti antioxidační aktivity na obsahu volných polyfenolů

(Obr. 15).

Tab. 15: Hodnoty antioxidační aktivity a volných

polyfenolů ve výrobcích z pohanky

AA [mg Troloxu/ g] VP [mg KG/ g]

0,000 0,000

1,319 1,744

2,178 2,602

2,198 2,675

2,354 2,768

2,427 3,162

3,045 3,667

3,238 3,918

4,579 8,121
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Obr. 15: Korelační analýza závislosti antioxidační aktivity na obsahu volných polyfe-

nolů

Kalibrační křivka má rovnici regrese:

y = 0,554.x + 0,606

kde: y … antioxidační aktivita (AA)

x … obsah volných polyfenolů (VP)

Korelační koeficient závislosti antioxidační aktivity na obsahu volných polyfenolů:

R² = 0,909.

Výsledky ukazují statisticky významný vztah mezi antioxidační aktivitou a obsahem vol-

ných polyfenolů s korelačním koeficientem R² = 0,909.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na charakteristiku rostliny pohanky seté (Fagopyrum escule-

tum Moench). Pohanka je významná kvůli obsahu fenolických látek s antioxidační aktivi-

tou, jako je rutin. Rutin udržuje pevné a pružné cévy a má protizánětlivé účinky. Pohanka

je vhodná i pro pacienty trpící celiakií, neboť neobsahuje frakce bílkovin lepku. Pokrmy

z pohanky se také doporučují při prevenci vysokého krevního tlaku, vysoké hladiny cho-

lesterolu v krvi a dalších kardiovaskulárních rizikových faktorů.

V praktické části bakalářské práce byly provedeny analýzy vlhkosti (sušiny), antioxidační

aktivity a obsahu volných polyfenolů ve vybraných výrobcích z pohanky. Jako vzorky byly

použity pohankové výrobky: Pohanka lámanka, Pohanka tmavá loupaná, Pohanka loupaná,

Pohanka loupaná světlá, Pohanková mouka celozrnná, Pohanková mouka hladká, Cereální

pohanková kaše.

Zjištěný obsah vlhkosti v analyzovaných vzorcích pohanky se pohyboval v rozpětí od

7,24 % do 13,79 %. Nejvyšší hodnotu vlhkosti měl vzorek pohanky lámanky, nejnižší

hodnota vlhkosti byla stanovena ve vzorku cereální pohankové kaše. Všechny stanovené

hodnoty pohankových výrobků vyhovují daným parametrům předpisu (182/2012 Sb.) pro

minimální požadavky na kvalitu pohanky, která určuje maximální obsah vlhkosti na 15%.

Bylo provedeno stanovení obsahu volných polyfenolů ve vybraných pohankových výrob-

cích. Zjištěné hodnoty se pohybovaly v rozmezí od 1,74 mg ekvivalentu KG/g vzorku do

8,12 mg ekvivalentu KG/g vzorku. Nejvyšší obsah volných polyfenolů byl zjištěn u po-

hankové mouky celozrnné. Nejnižší hodnota obsahu volných polyfenolů byla zjištěna

u pohanky loupané. Zbývající produkty měly poměrně podobné hodnoty volných polyfe-

nolů v rozmezí od 2,60 mg ekvivalentu KG/g vzorku do 3,92 mg ekvivalentu KG/g vzor-

ku. Výsledky analyzovaných vzorků korespondovaly se zjištěnými výsledky jiných autorů.

Také byla stanovena antioxidační aktivita u jednotlivých výrobků z pohanky. Zjištěné vý-

sledky se pohybovaly v rozmezí od 1,33 mg ekvivalentu Troloxu/g do 4,58 mg ekvivalentu

Troloxu/g vzorku. Nejvyšší antioxidační aktivita byla zjištěna u pohankové mouky celo-

zrnné a nejnižší u pohanky loupané, podobně jako v případě stanovení volných polyfenolů.

Tyto výsledky se také shodují s hodnotami stanovení jiných autorů.
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Provedením korelační analýzy mezi hodnotami antioxidační aktivity a obsahu volných

polyfenolů bylo zjištěno, že výsledky mezi sebou vykazují statisticky významný vztah

s korelačním koeficientem R² = 0,909.
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