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Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Soňa Škrovánková, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Pohanka a stanovení antioxidační aktivity produktů z pohanky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V teoretické části bakalářské práce je charakterizována pohanka, její pěstování, chemické složení,
vlastnosti a využití. Také jsou popsány metody pro stanovení antioxidační aktivity a obsahu
polyfenolů. Teoretická část práce je napsána v dostatečném rozsahu, odpovídajícím způsobem s
využitím i cizojazyčných literárních zdrojů.

V praktické části bakalářské práce studentka analyzovala 8 produktů z pohanky se zaměřením na
zjištění vlhkosti (sušiny), stanovení antioxidační aktivity spektrofotometrickou metodou s DPPH a
obsah volných polyfenolů pomocí Folin-Ciocalteuova činidla. Studentka projevila o řešenou
problematiku zájem, pracovala samostatně a aktivně se zapojovala do řešení problémů v průběhu
práce v laboratoři, práci bez problémů zvládla, i s následným vyhodnocováním výsledků.

Na základě uvedených skutečností konstatuji, že Veronika Tioková splnila zadání bakalářské práce v
celém rozsahu.
Výsledek hodnocení na nepůvodnost BP – posouzeno, není plagiát

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Bez otázek.

V Zlíně dne 23.5.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce